Rec. des Hist. de France, t. viii, p. 607; — D. Martène, Thesaurus anecd., t. i, col. 42; — Bréquigny, Table chronol., t. i, p. 279; — Mabill., Annal. bened., t. ii, p. 203.

{97}XLIX.

(An 869).

Les évêques assemblés en concile à Pistes, en présence du roi, confirment, à la prière d’Egilon, archevêque de Sens, la donation faite par lui à l’abbaye Saint-Pierre de cette ville, de la villa de Sivry, située au comté de Sens, avec tous les manses de Villemer, de Sépeaux et de Longpaut (près de Valprofonde) (?) et de l’église d’Auxon située dans le pagus de Sens.

PRIVILÉGE DU CONCILE DE PISTES POUR LE MONASTÈRE DE SAINT-PIERRE-LE-VIF.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu-Christi dccclxix, gloriosi regis Caroli xxix, indictione secunda, positis nobis diversorum urbium episcopis cum eodem rege in Pistis, quoad componendum regni sui statum accesserat, reverentissimus nobisque dilectissimus Egil, gratia Dei archiepiscopus Senonicæ civitatis, propter insidias et cupiditatem successorum, impetrato regali præcepto, de quadam villa sui episcopatus nomine Sevriaci, in comitatu Senonico sita, cum mansis omnibus in Villamari, et Septempiri, et Longumpiri, et cunctis ad eamdem villam pertinentibus plena integritate, cuidam ejusdem episcopatus monasterio ad orientalem plagam præfatæ urbis in honorem sancti Petri dicato, ubi turma monachorum jugiter Deo famulatur, ob Dei ejusdemque sancti Petri amorem et honorem, per suæ authoritatis præceptum restitueret, vel donaret, et restituens, vel dans perpetim habendam confirmaret. Postulavit insuper, ut quamdam ecclesiam ejusdem episcopatus in honore sancti Petri constructam, cum omnibus ad eam pertinentibus in eodem pago Alsonis sitam, eidem monasterio Sancti-Petri æternaliter concederet, atque concedens delegaret. Cujus petitionem libenter suscipiens, libentissimeque perficiens, restituit quæ juris illarum esse dicebantur. Et dedit vel largitus est authoritate et potestate regis, quod pie a memorato antistite postulatum est, ut, quia locum suæ sepulturæ in eodem monasterio præparare decreverat, ex eadem ecclesia luminare ibi continuatim ministraretur, et præfata villa cum suis appenditiis, usibus monachorum ibi degentium deserviat. Hoc igitur præceptum flagitavit {98}carissimus et dulcissimus Egil coepiscopus, ut nostræ fraternitatis conventus privilegio nostræ authoritatis roboraret atque confirmaret: neque abnuimus. Igitur statuimus ut hæc restitutio vel largitio nostri senioris atque præfati antistitis perpetualiter observetur, neque a successoribus suis ullo modo violetur, sed semper ad usus fratrum, et ad lumen sufficiendum pro sua sepultura teneatur: non modo hæc, verum etiam omnia quæ in tempore videntur habere, vel quidquid deinceps acquirere potuerint, seu a fidelibus eis collatum fuerit causa eleemosynæ, insolubiliter ab illis possideatur. Quod si quis, nostram exiguitatem contemnendo, per aliquam cupiditatem, vel subreptionem, hoc nostrum decretum infregerit, secundum authoritatem quam in beato Petro accepimus, dicente Domino: Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis; et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis: eum juste ac rationabiliter anathematis vinculo obligamus, qui cœca cupiditate hæc Dei servorum stipendia, etiam post nostram prohibitionem, auferre præsumpserit. Atque ut hæc constitutio vera credatur, et profutura Dei famulis omni tempore inviolabiliter conservetur, manus nostræ subscriptionibus eam universi firmavimus: et insuper tam absentes quam futuros nostri ordinis cooperatores, seu quoslibet vere religionis sectatores poscimus, ut hanc tanti pontificis largitionem cum legeriut, vel audierint, voto et subscriptione eam nobiscum roborent. Ego Egil indignus archiepiscopus Senonensis ecclesiæ, hanc donationem, et constitutionem a me factam subscripsi. Fulcarius Tricassensis episcopus. Ego Christianus Autissiodorensis ecclesiæ episcopus. Æneas Parisiensis episcopus. Hildegarius Meldensis episcopus. Abbo Nevernensis. Gualterius Aurelianensis. Guenilo Rothomagensis. Isaac Lingonicæ civitatis episcopus. Hincmarus metropolitanus Remensis. Wlphardus Bituricensis. Ayrardus Turonensis metropolitanus episcopus.

{99}D’Achery, Spicil., t. ii, p. 712, in Chron. S.-Petri; — Concil. Gall., Lalande, p. 201; — Rec. des Hist. de France, t. vii, p. 266; — Bréquigny, t. i, p. 281; — D. Cottron, Chron. St-Pierre-le-Vif, p. 345.

L.

(An 875, 26 mars).

Le roi y annonce qu’il a donné à l’abbé Arnulfe et aux moines de Saint-Martin, pour aider à la restauration du monastère, une chapelle située au pagus et dans la ville d’Avallon, dédiée à saint Martin, avec toutes ses dépendances et la villa de Girolles, et deux chapelles ainsi que la villa de Uldunum, et, dans le pagus de Tonnerre, une chapelle dédiée à saint Julien et des manses. De plus, des biens dans les pagus de Duesmois et d’Auxois, dans le comté de Chalon et dans les pagus de Bourges et d’Orléans.

CHARTE DE CHARLES-LE-CHAUVE POUR SAINT-MARTIN D’AUTUN.

In nomine sancte et individue trinitatis, Karolus gratia Dei rex. Si locis divinis cultibus mancipatis munimen regie celsitudinis exhibemus, profuturum nobis ad presentem vitam felicius transigendam et ad futuram beatitudinem facilius obtinendam non dubitamus. Noverit igitur sancte Dei ecclesie nostrorumque presentium et futurorum industria, quia, divina inspirante clementia, complacuit serenitati nostre, ob genitoris genitricisque nostrorum necnon et anime nostre conjugis ac prolis remedium, dare Arnulfo, venerabili abbati, ac congregationi sibi commisse, ob restaurationem loci et beati Martini amorem, in pago Avalensi capellam que est in honore beati Martini, que sita est in villa Avalone, cum omni re ad se pertinente, et in eodem pago, in alio loco, villam Garillas cum duabus capellis et omni re ad se pertinente, et, in alio loco, villam Uldunum cum omni re ad se pertinente; et, in comitatu Tornodrensi, capellam unam in honore S. Juliani cum duobus mansis, et in eodem comitatu, in alio loco, mansos xv, cum omnibus rebus ad se pertinentibus; et in pago Dusmense et Alsense Stolmarum (Estormer) cum duabus ecclesiis et omnibus ad se pertinentibus; et, in comitatu Trecacense, mansos xv, cum omni re ad eosdem aspiciente; et in comitatu Cabillonense in villa Canabas mansos xiii, quos Berterius habuit, et beneficium quod Gotthodeus habuit, inter diversa loca mansos c quinquaginta. Hec omnia jam dicto Arnulfo venerabili {100}abbati suisque successoribus gregique sibi commisso perpetualiter largiendo concedimus. Unde etiam hoc altitudinis nostre preceptum fieri illique dari jussimus, per quod ipse, suique successores, memoratas res, absque ullius contradictionis inquietudine, perpetuum tenendo possideant. Quin etiam, statuimus in hoc precepto inferendum quod nuper beato Martino et prefato concessimus abbati, ad locum restaurandum et fratrum necessaria complendum, villam scilicet Porcariorum que est in pago Bituricensi, cum omni re ad se pertinente, et, in eodem pago, Columbarium villam cum omni re ad se pertinente; et, in pago Aurelianense, villam que dicitur Pinus cum omni re ad se pertinente; et, in eodem pago, inter villam Roborem et villam Pinus mansos viii. Denique hec omnia seu supradicta memorato cenobio etiam dicto abbati suisque successoribus perpetuo cedimus ad habendum, et indissolubiliter delegamus ad possidendum. Ut autem hec nostre munificentie largitio firmior habeatur et inviolabilius per futura tempora conservetur, manu propria eam firmavimus atque nostri annuli impressione subter jussimus sigillari. Abbo presbyter, ad vicem Gauzleni, recognovit. Signum Karoli, gloriosissimi regis. Data xvii kal. aprilis, indictione viii, anno xxxv, regnante Karolo gloriosissimo rege, et in successione Lotharii regis anno vº. Actum in monasterio S. Dyonisii, feliciter in Dei nomine. Amen.

Hist. de l’Abb. de St-Martin d’Autun, par M. Bulliot, t. ii, p. 6.

LI.

(An 875, 4 septembre).

Par ce précepte, l’empereur déclare que, voulant suivre l’exemple de ses prédécesseurs, il a donné au très-noble comte Conrad, son parent, la villa de Villeperrot située au pagus de Sens, avec toutes ses dépendances.

CHARLES-LE-CHAUVE DONNE LA VILLA DE VILLEPERROT AU COMTE CONRAD.

In nomine sanctæ et individuæ trinitatis, Karolus ejusdem Dei omnipotentis misericordia imperator Augustus. Imperialis celsitudinis mos est fideles {101}imperii sui donis multiplicibus et honoribus ingentibus munerari atque sublimes efficere. Proinde ergo morem parentum, imperatorum scilicet prædecessorum nostrorum, sequentes, libuit celsitudini nostræ, quendam fidelem nostrum et parentelæ propinquitate conjunctum, Chunradum nobilissimum comitem, de quibusdam nostræ proprietatis rebus et mancipiis honorare. Concedimus igitur prædicto Chunrado comiti, nobis carissimo et familiarissimo, villam quæ dicitur Piredus, in pago Senonico, et concedendo eidem confirmamus, ac de nostro jure in jus et proprietatem ipsius transfundimus cum omni sua integritate, et omnibus rebus, mancipiis, et adjacenciis ad se pertinentibus; eo scilicet tenore et ordine, ut hujusmodi potestatem inde habeat dandi, venundandi, atque transmutandi, sicut et ex aliis rebus suæ proprietatis habere visus est, tam ipse, quam et sua progenies, quibus jam dictas res cedere, vel tradere voluerit. Unde etiam hoc munificentiæ nostræ præceptum fieri, et dari jam dicto Chunrado comiti sancivimus, atque per idem prædictas res in suam potestatem, vel quorumcumque voluerit, libere possidendi delegamus. Et ut hoc per omnia tempora inviolabiliter conservetur, manu nostra subter firmavimus, et anulo nostro insigniri jussimus. Signum Karoli, gloriosissimi imperatoris augusti. Audacher notarius ad vicem Gauzlini recognovit, et subscripsit. Data ii nonas septembris, indictione ix, anno xxxvii regni domni Karoli imperatoris in Francia, et in successione Hlotharii vii, et imperii ejus primo. Actum Carisiaco palatio imperiali, in Dei nomine feliciter. Amen. Hildoinus abba et Richardus comes ambasciaverunt.

Annal. Bened., t. iii, p. 680; — Chron. de Ste-Colombe de Sens, par D. Cottron, Ms. xviie siècle, fº 137, Bibl. d’Auxerre, nº 116.

LII.

(An 877, 7 mai).

L’empereur rapporte que des moines de Saint-Germain d’Auxerre lui exposèrent qu’un de ses fidèles, nommé Adelbert, avait donné à leur monastère un aleu qu’il possédait, sur les {102}confins du comté de Sens, dans les villæ de Révisy et de Sarmasia, sur la rivière du Serain, aleu que l’abbé de Saint-Germain rendit ensuite au même Adelbert à titre de bénéfice et d’usufruit. Mais, par suite de sa négligence, ce domaine tomba dans le fise impérial, et, comme il ne pouvait rentrer au monastère de Saint-Germain sans un acte spécial, l’empereur ordonne qu’il en soit donné un précepte aux moines. Les villæ dont il s’agit ici sont détruites depuis longtemps. Elles étaient situées au territoire de Pontigny et d’Hauterive.